ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН

РОПЕРА КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «26» апреля 2024г. г. Шали №16

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счётного органа
Шалинского муниципального района за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» ст.19 п.2 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» ст. 33
Устава Шалинского муниципального района, Совет депутатов Шалинского
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счётного органа
Шалинского муниципального района за 2023 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

Г лава Шалинского
муниципального района И.Ш. Эдиев

Отчет о деятельности
Контрольно-счётного органа

Шалинского муниципального района за 2023 год.

Отчёт о деятельности Контрольно-счетного органа Шалинского

муниципального района (далее - Контрольно-счетный орган)

представляется на рассмотрение Совету депутатов Шалинского

муниципального района.

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа

Шалинского муниципального района Чеченской Республики за 2023 год

подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 7

февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований» (далее -  Федеральный закон №

6-ФЗ) и пункта 2 статьи 22 Положения о контрольно-счетном органе

Шалинского муниципального района, утвержденного решением Совета

депутатов Шалинского муниципального района Чеченской Республики от

11 ноября 2022 года № 66 (далее -  Положение о контрольно-счетном

органе).

Порядок организации деятельности Контрольно-счетного органа

Шалинского муниципального района (далее -  контрольно-счетный орган)

определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее -  БК РФ),

Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетном органе,

Регламентом контрольно-счетного органа Шалинского муниципального

района.

Контрольно-счетный орган организует свою деятельность в

соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и

муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Положением «О Контрольно-счетном органе Шалинского

муниципального района», утверждённым решением Совета депутатов

Шалинского муниципального района «11» ноября 2022г. № 66, стандартами

внешнего государственного и муниципального контроля, разработанными в

соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего

государственного и муниципального финансового контроля.

В настоящее время в Контрольно-счетном органе осуществляют

деятельность 3 штатных сотрудника, из которых 2 замещают

муниципальные должности, а именно: председатель и аудитор, и 1

замещает должность муниципальной службы, а именно: инспектор.

Сотрудникам Контрольно-счетного органа из-за ограниченной

штатной численности приходится выполнять обязанности специалистов по

общему и кадровому делопроизводству, юриста, бухгалтера и

хозяйственника.

Контрольно-счетным органом, как постоянно действующим органом

внешнего муниципального финансового контроля муниципального

образования, в отчетном периоде осуществлялся контроль за исполнением

бюджета района с проведением ежегодной внешней проверки годового

отчета об исполнении бюджета Шалинского района за 2023 год.

Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялся с

соблюдением принципов законности, объективности, эффективности,

независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности

бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение нарушений

при использовании средств районного бюджета, обеспечение объективной

информацией Главы Шалинского района, депутатов.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

подготовка на основе их результатов предложений по устранению

выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного

процесса и системы управления муниципальной собственностью остаются

основными направлениями деятельности КСО.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в

соответствии с задачами и полномочиями, возложенными на нее

Положением «О Контрольно-счетном органе Шалинского муниципального

района», в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Учитывая современные требования, предъявляемые к внешнему

муниципальному финансовому контролю, КСО ориентируется не только на
оценку законности расходования бюджетных средств, но и на анализ

эффективности использования муниципального имущества и финансовых

ресурсов. Вопросы эффективного использования бюджетных средств и

муниципального имущества исследуются практически в ходе каждой

проверки.

Контрольно-счетным органом в соответствии с планом работы на 2023

год были проведены контрольно-ревизионные и экспертно-аналитические

мероприятия.

План работы был сформирован, исходя из необходимости обеспечения

полноты реализации полномочий контрольно-счетного органа, как органа

внешнего муниципального финансового контроля.

Плановые контрольные мероприятия были проведены в 6 учреждениях

района, в том числе проведена проверка финансово-хозяйственной

деятельности 2-х главных распорядителей бюджетных средств это

Администрация Шалинского муниципального района и Шалинское

Финансовое управление, общая сумма проверенных бюджетных средств по

этим учреждениям составляет 493 312 тыс. рублей.

Общая сумма выявленных нарушений и недостатков по результатам

проведения контрольных мероприятий, выразившиеся в нарушении ведения

бухгалтерского учета и составления отчетности, составила 8 858 тыс.

рублей.

Также, контрольными мероприятиями выявлено 13 случаев

нарушений действующего законодательства, не имеющих суммового

выражения.

В соответствии с главой 19 Положения о «Контрольно-счетном органе

Шалинского муниципального района», по результатам проведенных

контрольных мероприятий Контрольно-счетного органа направлены

должностным лицам проверяемых учреждений представления для принятия

мер по устранению выявленных нарушений.
По результатам рассмотрения представлений контрольно-счетного

органа объектами контроля приняты меры по устранению и недопущению в

дальнейшем нарушений на сумму 8 858 тыс. рублей.

Проведены в соответствии с главой 21 Положения о «Контрольно

счетном органе Шалинского муниципального района» экспертно

аналитические мероприятия по подготовке заключений по результатам

проверки годовых отчётов об исполнении бюджета Шалинского

муниципального района за период 2023 года, подготовлено экспертное

заключение по проекту бюджета Шалинского муниципального района на

2024 и плановый период 2025-2026 года.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

подготовка на основе их результатов предложений по устранению

выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного

процесса и системы управления муниципальной собственностью остаются

основными направлениями деятельности КСО.

В соответствии с действующими нормами законодательства в конце

прошлого года распоряжением председателя Контрольно-счетного органа

утвержден план работы на 2024 год.

В план работы контрольно-счетного органа на 2024 год включены

контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые будут

охватывать вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы

финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты

мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности

управления муниципальной собственностью, целевого и эффективного

использования средств местного бюджета участниками бюджетного

процесса, соблюдения ими правил ведения бюджетного учета и отчетности,

осуществления аудита в сфере закупок, проведение внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета Шалинского муниципального

района и подготовку заключения по экспертизе проекта бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.
При осуществлении экспертно-аналитической деятельности

контрольно-счетного органа акценты будут расставлены на профилактику и

предупреждение нарушений законодательства при исполнении бюджета

муниципального образования, использовании муниципальной

собственности.
В рамках полномочий планируется проведение мероприятий,

направленных на оценку реализуемости, рисков и результатов достижения

целей социально-экономического развития Шалинского муниципального

контроля, предусмотренных стратегией социально-экономического развития

Шалинского муниципального района на 2024-2026 года.

Контрольными мероприятиями будут охвачены вопросы полноты

поступления доходов в бюджет Шалинского муниципального района,

бюджеты сельских поселений, расходов на проведение строительных и

ремонтных работ, в том числе объектов коммунальной инфраструктуры и

внутри-поселковых автомобильных дорог, использования бюджетных

средств, направленных на осуществление деятельности муниципальных

учреждений, целевого использования муниципального имущества и другие

вопросы.

Неизменно важным в работе контрольно-счетного органа в 2024 году

остается контроль за устранением выявленных в ходе контрольных

мероприятий нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности

реагирования по результатам рассмотрения замечаний и предложений

контрольно-счетной палаты.

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган осуществлял свою

деятельность в контакте с депутатами Совета депутатов Шалинского

муниципального района, принимая участие в заседаниях комиссий по

рассмотрению заключений на проекты решений Совета депутатов

Шалинского муниципального района и по другим вопросам, связанным с

исполнением бюджета Шалинского муниципального района. В

соответствии с действующим законодательством отчеты и заключения о

результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

направлены главе муниципального образования и в Совет депутатов

Шалинского муниципального района.

Для повышения эффективности внешнего муниципального

финансового контроля продолжалось сотрудничество с Контрольно

счетной палатой Чеченской Республики, контрольно-счетными органами

других муниципальных образований.

Деятельность Контрольно-счетного органа в 2024 году будет

осуществляться в соответствии с планом работы, утвержденным

распоряжением председателя Контрольно-счетного органа Шалинского

муниципального района № 01-23/1 от 28.12.2023 г.

Контрольно-счетным органом в 2024 году будут проведены

контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, обеспечивающие

реализацию полномочий, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ,

Положением о Контрольно-счетном органе. При организации работы в 2024

году Контрольно-счетный орган продолжит деятельность по обеспечению

контроля за муниципальным имуществом, по дальнейшему развитию

единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля

за формированием и исполнением бюджета Шалинского муниципального

района.

Председатель

Контрольно-счетного органа Т.В. Магомерзаев